
校訓:「創造」「根気」「協力」 教育目標:「ゆたかにきずき あしたをになう ～心やさしく おおらかに～」

野中清水
仙北市立神代中学校 学校報

No.１５ 令和４年５月２７日（金）

引き渡し訓練
ご協力ありがとうございました

昨日の訓練へのご協力ありがとうございまし

た。災害時に備え、引き渡しの要領を確認する

ことができました。整然と、しかも予定通り行

。 。うことができました 改めて感謝申し上げます

さて、当日は交通整理係として地域の方々か

らもご協力いただきました。今回は、地域学校

協働活動推進員のみなさんに依頼し、ご協力い

ただける方をご紹介いただきました。今後も、

このような形で地域の皆様からお力添えをいた

だくことがありますので、どうかご協力の程よ

ろしくお願いいたします。

また、引き渡し訓練前には地震を想定した避

難訓練を実施しました。落ちる・倒れる・移動

する物に注意を払って安全を確保することを確

認しました。ご家庭内も同様ですので、是非家

族でもしもの時の行動について話し合っていた

だきたいと思います。

神代Tシャツ
激励会や部活動で着用してい

る神代Ｔシャツですが、保体の

授業でも着用可とすることにし

ました。いつでも着用できるよ

う準備をお願いいたします。

郡市総体激励会
６月１５日（水）１４：１５開始
是非ご参加ください
コロナ禍のため、ここ数年激励会への参加を

制限してまいりましたが、現在の感染状況を鑑

み、今年度は保護者の皆様、神代小６年生のみ

なさんに加わってもらおうと考えております。

３年生にとっては最後の郡市総体です。みんな

で激励したいと思っています。お忙しい中とは

思いますが、是非ご参加いただけれ幸いです。

なお、この後の感染状況によっては変更もご

。 。ざいます その際は改めてお知らせいたします

熊の出没に注意
すでに報道されています

が、先日中学校近辺で熊の

目撃情報がありました。

十分な注意をお願いします。万が一遭遇した場

合の注意点として次のようなことが言われてい

ます。

遠くにクマがいることに気が付いた場合は、

落ち着いて静かにその場から立ち去る。

近くにクマがいることに気が付いた場合は、

クマを見ながらゆっくり後退するなど、落ち

着いてクマとの距離をとる。

至近距離でクマと突発的に遭遇した場合は、

クマによる直接攻撃など過激な反応が起きる

可能性が高くなる。顔面・頭部が攻撃される

ことが多いため、両腕で顔面や頭部を覆い、

直ちにうつぶせになるなどして重大な障害や

致命的ダメージを最小限にとどめることが重

要。

親子連れのクマと遭遇した場合は母グマが攻

撃行動をとることが多いため注意が必要。子

グマが単独でいるような場合でもすぐ近くに

母グマがいる可能性が高いため、速やかにそ

の場から立ち去る。


